
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 183, DE 19 DE MAIO DE 1997 
Publicado no Diário da Assembléia nº 956 

 

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições constitucionais e  de conformidade com a Resolução nº 167, de 19 de 
dezembro de 1995, em seu artigo 3º, inciso IV, 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR Maria de Fátima F. Nunes Trindade do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete de Deputado, nomeada pelo Decreto Administrativo nº 050, 
de 17 de fevereiro de 1997; Raimundo Batista de Lima do cargo em comissão de 
Oficial de Gabinete de Deputado, nomeado pelo Decreto Administrativo nº 004, de 
10 de janeiro de 1997; Nilton Martins Santos do cargo em comissão de Oficial de 
Gabinete de Deputado, nomeado pelo Decreto Administrativo nº 247, de 11 de 
novembro de 1996; Nara Núbia Peres de Souza do cargo em comissão de Oficiala 
de Gabinete de Deputado, nomeada pelo Decreto Administrativo nº 109, de 7 de 
março de 1997; Dinalva Fonseca Araujo Silva do cargo em comissão de Oficiala 
de Gabinete de Deputado, nomeada pelo Decreto Administrativo nº 143, de 8 de 
maio de 1996; Cleomar Rodrigues Rego do cargo em comissão de Oficial de 
Gabinete de Deputado, nomeado pelo Decreto Administrativo nº 182, de 21 de 
junho de 1996; Leeds Fonseca Lopes do cargo em comissão de Auxiliar 
Administrativo de Gabinete de Deputado, nomeado pelo Decreto Administrativo nº 
182, de 21 de junho de 1996. ALTERAR o Decreto Administrativo nº 147, de 16 de 
abril de 1997, que nomeou Cícero Alves da Silva; o Decreto Administrativo nº144, 
de 16 de abril de 1997, que nomeou Antônia Correia Lysike, para considerá-los 
nomeados para exercerem os cargos em comissão de Assessores Parlamentares de 
Gabinete de Deputado; o Decreto Administrativo nº 158, de 24 de abril de 1997, que 
nomeou José Lopes de Araújo; o Decreto Administrativo nº134, de 24 de março de 
1997, que nomeou Severino Nunes Trindade, para considerá-los nomeados para 
exercerem os cargos em comissão de Secretários Legislativos de Gabinete de 
Deputado; o Decreto Administrativo nº 158, de 24 de abril de 1997, que nomeou 
Márcio Antônio Barbosa de Mendonça, para considerá-lo nomeado para exercer o 
cargo em comissão de Auxiliar Administrativo de Gabinete de Deputado; o Decreto 
Administrativo nº 109, de 7 de março de 1997, que nomeou Alcides Machado da 
Silva; o Decreto Administrativo nº 050, de 17 de fevereiro de 1997, que nomeou 
Raimundo de Souza Parente, para considerá-los nomeados para exercerem os 
cargos em comissão de Oficiais de Gabinete de Deputado. Ao mesmo tempo, 
NOMEAR João Evangelista Alves da Silva, Chefe de Gabinete de Deputado; 
Edilene Saraiva da Silva, Assessora Parlamentar de Gabinete de Deputado; Maria 
de Jesus Rodrigues da Silva e Francisco Hamenon da Cunha Alves, Secretários 
Legislativos de Gabinete de Deputado; Joaquim Mendes Carlos, Auxiliar 
Administrativo de Gabinete de Deputado; Lucilene Pereira dos Reis e Raimundo 
Pereira Salviano, Oficiais de Gabinete de Deputado, para, em comissão, exercerem 
as funções acima, no Gabinete do Deputado Osvaldo Mota. 



Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao 1º dia do mês de maio de 1997. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins, 
aos 19 dias do mês de maio de 1997. 
 
 
Deputado Raimundo Moreira 
                Presidente  


